
      Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Codice fiscale 81002680304 - Via Torviscosa, 8 

Tel. 0432.993036 - 33050 GONARS 

pec: udic83200g@pec.istruzione.it 

 

OGGETTO:  
 

Determina proroga contratto noleggio Fotocopiatore– Scuola Primaria di Bicinicco  ai 
sensi dell’art. 106 co. 11 del D. Lgs. 50/2016 per un importo totale di € 211,24 IVA 
compresa 

 
CIG CONVENZIONE: 6763280337                                   CIG DERIVATO: Z6521F0883 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;  
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto in merito agli acquisti e forniture aggiornato con delibera del 
Consiglio d’Istituto prot.nr. 27 dell’11/7/2022;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera del C.I. n. 3 DEL 
23/12/2021; 

VISTO l’aggiornamento del PTOF approvato con delibera del C.I. n. 42 del 28/12/2022; 
VISTO  
VISTA 

Il Programma Annuale 2023  approvato con delibera del C.I. n. 55 del 12/01/2023; 
La delibera del C.I. n. 58 del  12.01.2023 - noleggio fotocopiatore; 

VISTO  
 
 
 
 
VISTO  
VISTO 
 
 
VISTA 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
VISTA 
 
RITENUTO 
 
 
ACCERTATO 
 

che in data 11.02.2023 scade il contratto quinquennale di noleggio del fotocopiatore 
presente nella Scuola Primaria di Bicinicco (Ordine diretto n. 4125417 del 30.01.2018 – 
Convenzione CONSIP “Apparecchiature  multifunzione 27 – Noleggio lotto 1 
Multifunzione A3 – Monocromatiche per gruppi di lavoro di medie e grandi 
dimensioni); 
che detto contratto non è soggetto a tacito rinnovo; 
l’ordine diretto di acquisto n. 7132592 del 30.01.2023 in convenzione CONSIP “Lotto 3 – 
Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni” alla ditta 
CANON ITALIA SPA; 
la comunicazione della ditta CANON che prevede la consegna delle multifunzioni in data 
15.05.2023, data posticipata rispetto ai tempi previsti dalla convenzione a causa della 
riduzione nella disponibilità di componenti elettronici derivante dall’emergenza 
mondiale che ha causato il rallentamento della fornitura globale di parti; 
che risulta indispensabile assicurare la continuità del servizio delle fotocopie, al fine di 
garantire il funzionamento didattico della sede in parola; 
la conferma di disponibilità alla proroga del contratto della Ditta SHARP alle medesime 
condizioni e prezzi del contratto di noleggio in scadenza; 
di dover formalizzare detta volontà con un atto di proroga per il periodo dal 12.02.2023 
al 11. 05.2023 (n. 1 trimestre) tempo necessario per la consegna delle nuove 
fotocopiatrici; 
che la spesa per il noleggio delle fotocopiatrici per il periodo di proroga trova la 
copertura nel programma annuale 2023; 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000792 - 09/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL

mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che non occorre chiedere un nuovo CIG ai sensi dell’ art. 106, c. 1 del Codice dei 
Contratti, in quanto la proroga sposta in avanti il termine di scadenza del rapporto, che 
resta regolato dal contratto in essere; 

  
  
  
  
  

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 la proroga del contratto  alla 
ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA S.P.A. Via Lampedusa 13 20100 MILANO C.F./P.IVA N. 
09275090158 per il periodo 12.02.2023 al 11.05.2023; 

2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di Euro 211,24 (173,15 + IVA 38,09) da 
imputare al programma annuale 2023; 

3. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica   
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. Di individuare, ai sensi dell’art. 31  del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico prof.ssa Alessandra 
Vidal in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

                                                                      
                              

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                                                                                                           Prof.ssa Alessandra Vidal  

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000792 - 09/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL


		2023-02-09T14:23:12+0100
	ALESSANDRA VIDAL




